## Governo de Minas empossa novos membros da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental MG

Seg 24 fevereiro

O <u>Governo de Minas Gerais</u>, por meio da <u>Secretaria de Estado de Meio Ambiente e</u> <u>Desenvolvimento Sustentável (Semad)</u> realizou, na tarde dessa segunda-feira (24/2), a posse dos novos membros da Comissão Interinstitucional de Educação Ambiental (CIEA MG), para o triênio 2025/2028. A cerimônia marcou um passo importante no fortalecimento do compromisso do Estado com a educação ambiental e o avanço das políticas públicas voltadas à sustentabilidade.

A CIEA MG é um colegiado paritário, consultivo e deliberativo, que atua diretamente sob a coordenação da Semad e da Secretaria de Estado de Educação (SEE). A missão da comissão é promover o diálogo entre diferentes setores da sociedade, além de apoiar a implementação da Política Nacional e Estadual de Educação Ambiental, alinhando-se ao Programa Estadual de Educação Ambiental de Minas Gerais.

Para a nova gestão, a CIEA MG contará com representantes de 26 instituições, entre elas órgãos públicos e entidades da sociedade civil. Entre as participantes, destacam-se as Secretarias de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (Semad), Educação (SEE), Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Seapa) e Saúde (SES-MG); os órgãos que compõem o Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (Sisema): Semad, Instituto Mineiro de Gestão das Águas (Igam), Fundação Estadual do Meio Ambiente (Feam) e o Instituto Estadual de Florestas (IEF); além de importantes parceiros como o Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (Ibama), a Polícia Militar de Minas Gerais (PMMG), a Companhia Energética de Minas Gerais (Cemig), a Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), a Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG), o Ministério Público de Minas Geraisn (MPMG), a Ordem do Advogados do Brasil (OAB), entre outros.

A CIEA MG foi criada com base na Lei nº 9.795/1999 e regulamentada pelo Decreto nº 4.281/2002. Desde sua formalização pelo Decreto Estadual nº 44.264/2006, a comissão tem sido um elo crucial entre instituições públicas e privadas, permitindo a

Robson Santos / Ascom Sisema

construção de estratégias e diretrizes coletivas para promover a sustentabilidade ambiental em Minas Gerais.

Para o diretor de Educação Ambiental da Semad e presidente da CIEA MG, Ricardo Cottini, a comissão é muito importante para a construção de uma gestão ambiental mais participativa e colaborativa. "A CIEA é um instrumento essencial para fortalecer a gestão ambiental e conectar diferentes atores da sociedade. Com a diversidade de Minas, é crucial ouvir e considerar múltiplas perspectivas ao criar políticas públicas eficazes", afirmou.

A superintendente de Educação Ambiental e Fauna Doméstica da Semad, Patrícia Carvalho, destacou o papel estratégico da CIEA MG na disseminação e na promoção de princípios como a prevenção e a responsabilização. "A comissão é uma aliada fundamental para o fortalecimento da gestão ambiental participativa e para a mudança de comportamento da sociedade em direção à sustentabilidade", disse.

Com a posse dos novos membros, o Governo de Minas e a Semad reafirmam seu compromisso com a educação ambiental e com o desenvolvimento de políticas públicas ambientais cada vez mais inclusivas e eficazes no estado.